74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato n° 121/2022 – CP n° 20/2022
Objeto do Contrato: Drenagem e Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas,
no município de Ananindeua, na Região do Guajará, neste Estado.
Jstificativa: Inclusão das fontes de recursos orçamentários do contrato:
01754000030/02754000030 constante da cláusula sexta do instrumento
original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/09/2023
Contratada: Líder Engenharia EIRELI
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 987873
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 57/2022 - DL 02/2022 – Execução de serviços remanescentes
relativos ao contrato 03/2019 – execução de serviços de terraplanagem,
pavimentação e drenagem pluvial
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e atua-
lizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato para: 01500000001
/ 02500000001 01754000030 / 02754000030 / 01754000031 /
0270954000031 constante da cláusula sexta do instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/09/2023
Contratada: Consorcio Acari-Pavienge-Ibiza
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 987918
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 11/2023 – CP Nº 27/2022
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de pavimentação asfáltica
em vias urbanas no município de Castanhal, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Inclusão das fontes de recursos orçamentários do contra-
to: 01754000030 / 02754000030 constante da cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2023
CONTRATADA: J. A CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 987817

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1038/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1048209, de 14/09/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Construção da Casa de Cultura- Con-
trato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 987865
PORTARIA Nº. 1037/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1050329 de 14/09/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Portal da Cidade- Convênio
93/2022, no Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.

DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 987860
PORTARIA Nº. 1039/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1051538, de 14/09/2023
– DIMAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Vanessa Lemos Catete Blois, Matricula nº 57208028/5; Cargo/Fun-
ção: Diretor.
OBJETIVO: Realizar tratativas com o Presidente da Associação dos Barra-
queiros da Praia do Atalaia, acerca do Projeto de Salinópolis, no Município
de Salinópolis/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função:
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao referido
Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 987858
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1041/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1056907, de 15/09/2023 e os ter-
mos do Memorando n°105/2023, de 15/09/2023-CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do
servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 57199309/1, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas; para o período de 25/09/2023
a 09/10/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº.
0502/2023, de 02/04/2023, publicada no DOE n° 35.390, de 08/04/2023,
referente ao período aquisitivo 12/06/2022 a 11/06/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 18/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 987696
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 24/2022 – CPI nº 26/2021
Objeto do contrato: Execução de Serviços Terraplenagem, Pavimentação e
Drenagem Pluvial, no município de Brasil Novo, no Estado do Pará-Brasil,
relativos ao Saldo Remanescentes do Contrato nº 05/2019 – Lote I.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e inclusão das fon-
tes de recursos orçamentários do 01754000030 / 02754000030  à cláusula
terceira do instrumento original, cfe. art  65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/09/2023
Contratada: Consórcio Brasil Novo
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 987930
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
óleo lubrificante, graxa, fluido de freio, detergente desengraxante e deter-
gente automotivo para máquinas e veículos, conforme termo de referência
n° 25/2023 e anexos, partes integrantes e indissociáveis do edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 03/10/2023 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 18 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 987570